
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905548
del  30/12/2016

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2016
Mis: 09 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio SERAMB
Articolo 2201
CDR DIP0405
CDC DIP0405
D. Lgs 267/2000: 1.07.02.03
Prenotazione n. 2835

 

Responsabile dell'Istruttoria  
F.S.A. Antonella De Angelis
Responsabile del Procedimento  
Dott. Geol. Massimo Fabiani
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 30/12/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5329 del 30/12/2016

 

Oggetto: CIG : ZDC1CADA82, Affidamento realizzazione pannelli presso la Welcome Area -
Riserva Naturale Nomentum - Via Nomentana km 21,200. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. Angelo Maria MARI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da F.S.A.
Antonella De Angelis e dal responsabile del procedimento Dott. Geol. Massimo Fabiani;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

 

VISTO

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 62 del 29.12.2016 avente ad oggetto:
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione annualità 2016;

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana
di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "nelle more dell’adozione dei regolamenti previsti
dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di
Roma ";

l’art. 1 comma 85 della legge 7 aprile 2014 n. 56 che indica la tutela e la valorizzazione
dell’ambiente tra le funzioni fondamentali esercitate dalle città metropolitane;

il Decreto del Vice Sindaco Metropolitano n. 45 del 25/03/2016, con il quale sono state confermate
le competenze in materia di Aree Protette al Servizio 5 del Dipartimento IV "Aree protette tutela
della flora e della biodiversità";

il D. Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, l'art. 36 comma 2 lett. a);

la L.R. 29/97 e successive modificazioni ed integrazioni, con cui sono state istituite ed affidate la
gestione alla Provincia di Roma tra le altre, la Riserva Naturale Nomentum e la Riserva Naturale
Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco;

il Programma Triennale delle Opere 2012-2014 approvato con D.C.P. n. 9 del 05.04.2012
modificato con successiva deliberazione n. 33 del 12.10.2012 e l'E.A. 2012 in cui è inserito
l'intervento  AP 08 1285 - Mentana, Fonte Nuova, Monterotondo, Sant'Angelo Romano - (POR -
FESR 2007- 2013 - cod. int.05) – “Realizzazione Welcome area della Riserva Naturale di Macchia
di Gattaceca e Macchia del Barco e della Riserva Naturale di Nomentum” - € 300.000,00;

la Determinazione Dirigenziale RU n. 2756/2016 del 28.06.2016 "accertamento di entrata
contributo Regionale per la gestione delle Aree Protette di interesse provinciale"

PREMESSO CHE

con D.G.P. n. 508/12 del 25/06/2008 è stato approvato il Master Plan "Riqualificazione e fruizione
ecosostenibile delle aree protette della Valle del Tevere – Un itinerario tra il monte e il fiume ..." ed
i relativi interventi previsti nella versione concertata con gli uffici regionali, fra i quali l'intervento  



"Realizzazione Welcome Area della Riserva Naturale di Macchia di Gattaceca e del Barco e della
Riserva Naturale di Nomentum";

con D.C.C. n. 113 del 26.06.2008 il Comune di Fonte Nuova ha ceduto alla Provincia di Roma, in
comodato d'uso gratuito l'area interessata dai lavori nel proprio Comune;

con il Protocollo d'Intesa siglato in data 23/07/2008 tra la Regione Lazio e la Provincia di Roma per
la realizzazione del Progetto Master Plan sopra riportato è tra gli altri indicato, all'art. 4, il seguente
intervento del costo complessivo di € 300.0000,00 ammesso a finanziamento nell'ambito delle
risorse finanziarie a valere su fondi POR FESR Lazio 2007-2013:

con D.D. 1488 de 20.03.2013 è stata data positiva conclusione alla Conferenza di servizi per
l'approvazione e la successiva realizzazione dell'opera, nell'ambito della quale sono stati acquisiti i
pareri favorevoli delle amministrazioni intervenute;

con D.D. 1488 del 20.03.2013 e deliberazione  del Commissario Straordinario n.131 del
28.06.2013 è stato approvato il progetto preliminare per la realizzazione della Welcome area della
Riserva Naturale Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco e della riserva Naturaledi Nomentum
per l'importo di € 330.000,00 IVA inclusa;

con D.D. 4667 del 26.08.2013 è stato approvato il progetto definitivo per la realizzazione della
Welcome Area, indetta la gara per l'affidamento della progettazione esecutiva e l'esecuzione dei
lavori, nonchè l'incarico per la definizione degli usi civici;

con D.D. 1977 del 06.05.2014 è stata aggiudicata all'impresa Gemini Appalti s.r.l. la progettazione
esecutiva e la realizzazione dei lavori

con D.C.C. n.67 del 19/12/2014 il Comune di Fonte Nuova ha deliberato l'Autorizzazione al
rilascio del Permesso di Costruire in deroga al PRG, ai sensi dell'art. 14 del DPR 380/2001, e in
data 13.02.2015 gli uffici preposti del Comune di Fonte Nuova hanno rilasciato il permesso di
costruire in deroga n.8;

in data 03.03.2015 è stato validato il progetto esecutivo con verbale conservato in atti;

i lavori di realizzazione della Welcome Area sono stati conclusi il 24.11.2015 e in data 17.12.2015
è stata prodotta la Relazione sul Conto Finale Verbali di Visita e Certificato di regolare Esecuzione
a firma del D.L. Arch. Paolo Napoleoni;

 

CONSIDERATO

che ai sensi degli articoli 8 e 9 del Reg. (CE) n. 1828/2006 è necessario adempiere agli obbligi di
pubblicità tramite la realizzazione di targhe da apporre sull'edificio realizzato con finanziamenti
europei, pena il definanziamento dell'intervento e il recupero delle somme già erogate;

che risulta, pertanto, indispensabile e prioritario procedere all'affidamento del servizio di
realizzazione di targhe da apporre sull'edificio Welcome Area della Riserva Naturale di Macchia di
Gattaceca e Macchia del Barco e della Riserva Naturale di Nomentum, come di seguito specificato:

- N. 1. pannello monofacciale in allucobond dimensioni 50 x 50 cm con stampa digitale a colori e



 

laminazione UV;

- N. 2 pannelli monofacciali in allucobond dimensioni 30 x 40 cm con stampa digitale a colori e
laminazione UV;

ATTESO

che è stata individuata sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) la ditta
Elioarch & Safework di Barone Paolo sas, alla quale è stato richiesto un preventivo con nota prot.
n. 0164461 del 13/12/2016;

che la ditta Elioarch & Safework di Barone Paolo sas ha presentato  preventivo, acquisito al prot. n.
168888 del 22/12/2016, per la realizzazione dei pannelli come sopra indicato per l'importo di €
51,80 oltre IVA per € 11,40, per un totale di € 63,20;

RITENUTO OPPORTUNO

procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, all'affidamento diretto
tramite MEPA alla ditta Elioarch & Safework di Barone Paolo sas, con sede in via Fontana
dell'Oste n. 29/A - 00034 Colleferro (RM) C.F. 04430821001 della realizzazione dei pannelli come
sopra indicato per l'importo di € 51,80 oltre IVA per € 11,40 ,per un totale di € 63,20;

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 63,20 trova copertura : 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo SERAMB Servizi per l'ambiente  
Articolo 2201 [Trasferimenti correnti dalla Regione]  
CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 
CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 
Codice CCA 050302  
Eser. finanziario 2016  
CIA   
CUP   
Prenotazione n. 2835  
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070203 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 02 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003;  



Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.  50/2016, all'affidamento diretto
tramite MEPA alla ditta Elioarch & Safework di Barone Paolo sas, con sede in via Fontana dell'Oste
n. 29/A - 00034 Colleferro (RM) C.F. 04430821001, della realizzazione dei pannelli da apporre
sull'edificio Welcome Area della Riserva Naturale di Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco e
della Riserva Naturale di Nomentum, come di seguito specificato:
- N. 1. pannello monofacciale in allucobond dimensioni 50 x 50 cm con stampa digitale a colori e
laminazione UV;

- N. 2 pannelli monofacciali in allucobond dimensioni 30 x 40 cm con stampa digitale a colori e
laminazione UV;

per l'importo di € 51,80 oltre IVA per € 11,40, per un totale di € 63,20;

 

Di imputare la somma di euro 63,20 come segue: 

euro 63,20 in favore di ELIOARCH & SAFEWORK di Barone Paolo sas C.F. 04430821001 -
Via Fontana dell'Oste n. 29/A ,COLLEFERRO Cap. 00034 

CIG: ZDC1CADA82

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
09 05 1 03 SERAMB 2201 DIP0405 DIP0405 050302 15206 2016 2835 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070203 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 02 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

2) di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 190/2014.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come



segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. Angelo Maria MARI  


